¹ [From a transcript in Macfarlane's Collection of Charters, pp. 217, 218. MS. Adv. Lib. Edin. (34. 3. 25.)]

cessimus et hac presenti carta nostra confirmauimus sine aliquo retene-
 mento . Tenendam et habendam eidem Willelmo et heredibus suis de
 nobis et hereditate nostris in feodo et hereditate per easdem diuisas per
 quas Walterus filius Alani senescallus tunc iusticiarius Scocie et Rogerus
 Auenel tunc vicecomes de Striuelyn predicto Aleuino patri dicti Aleuini
 ex precepto inclite recordacionis Domini Alexandri regis patris nostri
 carissimi assignauerunt et tradiderunt cum incremento quo l per eodem
 Walterum filium Alani et Rogerum Auenel factum fuit Matheo clerico de
 Tulicultry . in nemore in saltibus in planis et asperis in terris et aquis in
 pratis et pascuis in moris et maresiis in stagnis et molendinis . cum socca
 et sacca cum furea cum fossa cum tol et them et infangandethf et cum
 omnibus aliis iustis pertinenciis suis . et cum omnibus natiuis eiusdem
 terre qui die collacionis facte predicto Aleuino patri dicti Aleuini
 extiterant . Per seruicium vnus militis . Saluis nostris elemosinis . Con-
 cessimus eciam eidem Willelmo vt ipse et heredes sui habeant et teneant
 dictam terram in liberam forestam . Quare firmiter prohibemus ne quis
 sine eorum licencia in predicta terra sceet aut venetur super nostram
 plenariam forisfacturam decem librarum . Testibus venerabili patre
 Gamelino episcopo Sancti Andree Alexandro Cumyn comite de Buchan
 iusticiario Scocie . Waltero comite de Menethet . Johanne Cumyn .
 Willelmo de Brechyn . Eustachio de Turribus . Reginaldo le Chen .
 apud Forfar vicesimo primo die Decembris anno regni nostri quarto
 decimo .

Carta Douenaldi comitis de Mar super terra de Drounlay.¹—(A.D.
 1275—A.D. 1297.)

Omnibus hoc scriptum visuris . . . Douenaldus comes de Mar salutem

¹ [Abridged from the original in the charter room at Shlaines.

Walter of Cambhou, in accounting for the issues of the lands and tenements of the deceased Duncan, son of Colbany, Earl of Fife, from the twentieth of November, 1293, till the sixteenth of November, 1295, takes credit for a payment of forty shillings to Elen, countess of Mar, in part of her dowry during the time of the account: 'Et Elene comitisse de Mar pro parte dotis sue . xl . solidi per idem tempus.'—(Contemporary copy in the British Museum, printed in the *Chronicon de Lauercost*, p. 478.)

Mr. Raine, in his pedigree of the family of Muschamp of Wooler, says that Marjory Mus-

. . . Nouerit vniuersitas vestra me dedisse . . . Domino Nicholao de Haya consanguineo meo pro homagio et seruicio suo totam terram meam in tenemento de Dorlaw · quam Dominus Willelmus pater meus quondam debet Domino Roberto Boyrn . . . Tenendam . . . de me et heredibus meis in feodo et hereditate . . . Faciendo . . . forinsecum seruicium Domini Regis in exercitu Scoticano quantum pertinet ad tantam terram . . . Hiis testibus · venerabilibus patribus Dominis Ilugone et Andrea de Seona et de Cupro abbatibus · Dominis Michaela Scoto · Willelmo de Haya de Locherwu · Ada de Retref · et Willelmo Gurlay militibus · Dauid de Rothenach · Willelmo Brun et multis aliis.

Appellatio Comitis de Mar et liberorum hominum Moravie ad Dominum Regem Anglie et ad Coronam Regiam Anglie. ¹—(Circa A.D. 1291.)

Cum vos Domine Willelme Episcopo Sancti Andree et Domine Johannes Cumyn qui vos geritis et tenetis pro Custodibus regni Scocie ad manutenendum et defendendum jura et libertates et consuetudines regni eius-[dem] approbatas [j]am alios subcustodes vestros fecistis autoritate vestra propria et substituitis ad quos substituendos a nobilibus et magnatibus et communitate regni Scocie nulla fuit vobis auctoritas vel potestas attributa · Qui quidem custodes substituti vestri ad terram Moravie que est immeliate in manu Regis Scocie autoritate et potestate eis a vobis

champ (one of three daughters of Robert de Muschamp, baron of Wooler) who was alive in 1249, married Malise, earl of Stratherne, by whom she had four daughters, the eldest of whom Muriel, countess of Mar, died childless in 1291-2, seized of a fourth part of the barony of Muschamp—(History of North Durham, p. 267.)]

¹ [From the original in the Treasury of the Exchequer at Westminster, printed in Sir P. Palgrave's Documents illustrating the History of Scotland, vol. i., pp. 16, 17.]

The appeal was one of several made to the King of England, in the interest of Sir Robert of Bruce, lord of Annandale, whose son, Robert of Bruce, earl of Carrick, afterwards King of Scots, had married Isabella, daughter of Donald, earl of Mar. That earl was one of the assessors named by Bruce in the competition for the crown of Scotland in June, 1292.

² Notandum est, quod a prima dissentionis materia mota inter nobiles viros de Bruce et Balliolo, super jure succedendi in regnum Scotiae, erat ipsum regnum in duo divisum. Assistebant enim Balliolo cuncti Comynenses cum suis fautoribus universis: parti vero Roberti de Bruce, Roberto Glasguensi antistite indissolubili vinculo dilectionis firmiter assidente, sub firma affinitatis confederatione de Marr et Atholiae, cum toto robore suae potentiae, comites adhaeserunt.—(Johannis de Fordun Scotichronicon, lib. xi., cap. xxx.)]

commissa accedentes / terras et villas liberorum hominum Domini Regis
 Scocie ibidem destruxerunt et depredaverunt ac villas predictas et horrea
 plena de blado exarcerunt et bona omnia eorundem hominum Moraue
 secum asportaverunt viros mulieres et pueros parvulos quot attingere
 potuerunt crudeliter interfecerunt . Super quibus injuriis dampnis et gra-
 vaminibus aliq[ue] emende per vos vel per substitutos vestros aliq[uo] modo
 non sunt facte . Propter quod ob defectum vestrum et injuriam predictis
 hominibus Moraue per substitutos vestros illata ego talis in presentia
 vestra constitutus . vice et nomine Domini Doucnaldi comitis de Marr
 unius de septem comitibus Scocie . et eciam nomine predictorum libero-
 rum hominum Moraue consanguineorum parentum et affinium et aliorum
 amicorum suorum et predicti Domini Comitis de Marr . qui dictas injurias
 dampna et exarsiones passi sunt . pro remedio optinendo et emendis con-
 sequendis a vobis Domine Willelme Episcopo Sancti Andree et Domine
 Johannes Cumyn et ab omnibus vobis adherentibus ob defectum vestrum
 et pro eo quod predicta dampna et injurias et exarsiones transsire per-
 misistis impunita et non correctata . ad presenciam Domini Edwardi
 Regis Anglie . et ad coronam Anglie regiam in hiis scriptis appello . et
 presentiam ipsius Domini Regis Anglie peto cum effectu . Supponens pre-
 dictum Dominum Dovenaldum comitem de Marr . omnes consanguineos
 affines et amicos suos et omnes sibi adherentes . et eciam homines
 predictos Domini Regis de Moravia et omnia bona sua et eorundem
 omnium mobilia et immobilia ubicunque fuerint inventa . speciali paci
 proteccioni et defensionis predicti Domini Regis Anglie et corone sue
 regie / ne eis vel aliquibus eorundem aliquod dampnum injuriam vel
 gravameu ulterius faciatis vel in aliquo facere presumatis . [Item quia
 vos] Domine Willelme Episcopo Sancti Andree et Domine Johannes
 Cumyn qui vos pro custodibus regni Scocie tenetis super omnibus damp-
 nis gravaminibus et injuriis predicto Comiti de Marr [consanguineis
 affinibus et] amicis suis supradictis de Moravia sibi adherentibus a tempore
 obitus nobilis memorie Domini Alexandri [quondam] Regis Scocie usque
 in presens per vos et per ballivos [et substitutos vestros] propter patien-
 ciam vestram illatis nullas emendas vel satisfaccionem [fecistis vel
 aliquo modo] facere curavistis . a vobis Domine Willelme Episcopo
 Sancti Andree et Domine Johannes Cumyn et ab omnibus vobis adheren-
 tibus ad predictum Dominum Regem Anglie et ad coronam ipsius regiam
 iterato in hiis scriptis appello.

Litere Duvenaldo comiti de Mar. ¹—(A D. 1292.)

[Edwardus Dei gracia] Rex [Anglie . . .] et superior dominus regni Scotie dilecto et fideli suo Johanni eadem gracia Regi Scotie illustri salutem Quia dilectus nobis Duvenaldus comes de Mar in compoto suo de exitibus ballive sue de Oubyn et Kimnyek coram auditoribus ad hoc assignatis reddito de firmis et redditibus ejusdem ballive de termino Sancti Martini proximo preteriti se oneravit de quibus nobis tenetur plenarie respondere Vobis mandamus rogantes quatinus eundem Comitem firmas et redditus ballive predictae qui a retro sunt de termino predicto ac etiam alia arreragia de quibus se oneravit in compoto supradicto absque impedimento levare et colligere permittatis ut nobis inde plene valeat respondere . Teste Rege apud Rokesburgh viij die Decembris [anno regni Regis vicesimo primo].

Litere Dovenaldo comiti de Mar nuper firmario de Obeyn. ²—(A.D. 1292-3.)

[Edwardus Dei gracia] Rex [Anglie . . .] et superior dominus regni Scotie dilecto sibi Dovenaldo comiti de Mar nuper firmario de Obeyn Cum assignaverimus dilectum nobis Nicholaum de Colle mercatorem nostrum Lucanensem . . . ad arreragia nobis debita de compotis vicecomitum firmariorum et aliorum ballivorum in regno Scotie colligenda et recipienda . Vobis mandamus quod de pecunia in qua nobis tenemini de arreragiis compoti vestri eidem mercatori centum et viginti et quinque libras novem solidos et unum denarium in Octabis Purificacionis Beate

¹ [From the Rotuli Scotiae, vol. i., p. 12.]

On the thirteenth day of June, 1291, Douenald earl of Mar swore fealty to King Edward I. of England, as Overlord of Scotland, at Upsettlington on the Tweed. On the twenty-fourth day of July, 1291, he was present in the monastery of the Friars Preachers at Perth, when King Edward received the fealty of Mary, Queen of Man, and Countess of Strathern. He was present in the chapel of the castle of Berwick-on-the-Tweed, on the third day of August, 1291, when King Edward protested that his consent to try the claims of the competitors for the Scottish crown, within the realm of Scotland, should not prejudice the exercise of his right as Overlord of Scotland, within the realm of England.—(Ragman Rolls, p. 9, 18, 22.)

² [From the Rotuli Scotiae, vol. i., p. 17.]

Marie proximo futuris apud Berewyk supra Twed solvatis . . . Teste Rege apud Novum Castrum super Tynam vij die Januarii [anno regni Regis vicesimo primo].

Litera Regis Anglie Douenaldo comiti de Mar pro servitio ad Vasconiam recuperandam.¹—(A.D. 1294.)

[Edwardus Dei gracia] Rex [Anglie . . .] et superior dominus regni Scotie . . . nobili viro et amico suo carissimo Douenaldo comiti de Mar salutem · Cum tractatus inter nos et Regem Francie habitus fuerit super quibusdam contentionibus et controversiis que fuerunt inter gentes nostras et gentes ipsius Regis Francie supradicti · ob quem tractatum nos obedientiam fecimus ipsi Regi de quibusdam castris et villis de terra nostra Vasconie sub certis conventionibus inter nos et ipsum inde factis · et idem Rex conventionibus illis in nullo articulo observatis totam predictam terram nostram Vasconie in manum suam seisiri fecerit et eam adhuc nobis detineat malitiose in exheredationem nostri et corone Anglie manifestam · Ac nos in istis rebus recuperandis non possumus consilium apponere sine Dei et amicorum nostrorum specialium auxilio · Per quod vos requirimus et rogamus ita specialiter ut valemus quod vos sitis ad nos in propria persona vestra London' primo die Septembris cum equis et armis prompti et parati ad transfretandum nobiscum ita quod vobis ex hoc teneamur regratiari · Et si vos ipsi non possitis tunc personaliter interesse de hominibus vestris ad nos tunc mittere velitis qui prompti

¹ [From the *Poedera*, vol. i., p. 894.

Douenald earl of Mar swore fealty to King Edward I. of England, at Montrose, on the tenth of July, and again at Berwick-on-the-Tweed, on the twenty-eighth of August, 1296.—(Ragman Rolls, pp. 85, 119.) The summons in the text would seem to have been addressed to him in respect of lands held by him in England.

'Duncan, son of the Earl of Mar, of the county of Perth,' 'Christian of Mar, wife of Duncan of Mar, of the county of Inverness,' 'Gilbert of Mar, of the county of Fife,' 'James of Mar, of the county of Aberdeen,' 'John of Mar, one of the bailiffs of the burgh of Linlithgow,' swore fealty to King Edward I. of England, at Berwick-on-the-Tweed, on the twenty-eighth day of August, 1296.—(Ragman Rolls, pp. 123, 129, 131, 158; Sir F. Palgrave's *Documents illustrating the History of Scotland*, p. 153.)

'Gilbert of Mar' swore fealty to King Edward I. of England, at Aberdeen, on the fifteenth day of July, 1296.—(Ragman Rolls, p. 93.)

sint et parati ad transfretandum nobiscum in forma predicta in tantum quod vos ex hoc valeamus commendare - Set melius nobis placeret presentia vestra cum minore gente quam major numerus gentium sine vobis - Teste Rege apud Portesmuth xix die Junii [anno regni Regis vicesimo secundo.]

Litera Regis Episcopo Aberdenensi. ¹ — (A.D. 1297.)

[Edwardus Dei gracia] Rex [Anglie . . .] venerabili in Christo patri H. eadem gratia Episcopo Aberdenensi salutem Super cura et diligentia quas una eum dilecto et fideli nostro Garthneto de Mar circa custodiam vicecomitatus de Aberden ad quam vos et ipse per nos estis assignati haetenus impendistis vobis grates referimus speciales vestre fidelitatis constantiam in hoc plurimum commendantes . Vestram igitur paternitatem rogamus attente quatinus ea que circa dictam custodiam viriliter inchoastis continuatis pro viribus in futurum Ceterum quia ex quorundam relatu didicimus quod quidam malefactores et pacis nostre perturbatores in dictis partibus discurrerent quosdam de ministris nostris interfecerunt et quosdam imprisonaverunt et sic imprisonatos detinent et dilecto et fideli nostro Willelmo filio Warini constabulario castri nostri de Urghard malitiose insidiantur ad castrum illud invadendum et ipsum Willelmum intercipiendum si possint Nos eorum malitiis ne deterius inde contingat quam citius obviare volentes vobis mandamus rogantes in fide et dilectione quibus nobis tenemini firmiter injungentes quatinus vos et prefatus Garthnetus assumpto vobiscum toto posse vestro et totius comitatus predicti ad castrum predictum sine dilatione aliqua accedatis et statum ejusdem videatis taliterque inde de consilio predicti Willelmi provideatis et ordinatis quod castrum illud bene muniatur et custodiatur ita quod eidem castro dampnum seu periculum aliquod non eveniat quoquo modo Et ad malefactores hujusmodi arrestandos et justitandos ita viriliter sicut de vobis confidimus vos geratis quod diligentiam et fidelitatem vestram in hac parte debeamus merito commendare . Teste Rege apud Ospringe xj die Junij [anno regni Regis vicesimo quinto].

¹[From the Rotuli Scotiae, vol. i., no. 41.]

Litera Regis Garthneto filio Comitis de Mar. ¹—(A.D. 1297.)

[Edwardus Dei gracia] Rex [Anglie . . .] dilecto et fideli suo Garthneto de Mar salutem Super cura et diligentia quas una cum venerabili patre H · episcopo Aberdenensi circa custodiam vicecomitatus de Aberden ad quam vos et ipse per nos estis assignati hactenus impendistis et etiam super litera quam dilecto et fideli nostro Gilberto de Umframvill comiti de Anegos transmisistis ejus tenorem per dilectum et fidelem nostrum Andream Rate per credentiam sibi commissam intelleximus evi-lenter vobis grates referimus speciales [*ut supra* p. 703.] Teste Rege apud Ospringe xj die Junij [anno regni Regis vicesimo quinto.]

Litera Regis vicecomiti de Aberden. ²—(A.D. 1297.)